衡阳医学院 2023 级“医+X”新医科创新人才培养

改革试验班选拔工作实施细则

（修订）

根据《南华大学关于加强医教研协同创新改革的意见》《“医+X”

新医科创新人才培养改革试验班实施方案（试行）》以及教务部相关

通知精神要求，经学院研究，现将开展“医+X”新医科创新人才培养

改革试验班（以下简称创新班）选拔，为确保创新班人才培养质量，

特制定选拔工作实施细则，现将相关事项通知如下：

一、组织机构

学院设立创新班选拔领导小组、工作小组、监督小组，负责此次

选拔工作组织实施。

二、选拨方式

（一）选拨范围

转入“医+X”创新班的学生从全校工科类、理科类专业中选拔，

不含医科类专业（专业列表详见附件）。申请人必须符合转专业规定

条件且通过资格审查的 2023 级普通全日制的在校本科学生。

（二）选拨基本条件与要求

1.热爱祖国、遵纪守法，具有高尚的道德品质和良好的行为习惯，

从医愿望强烈。

2.学生要求为高考理科考生，或高考文理不分科省份 3+3 模式选

考物理、化学、生物之一的考生或 3+1+2 模式选考物理的考生。不接

受任何专业的高考文史类考生报名。

3.第一学期无课程考核不及格,首考学业成绩加权平均学分绩点

在本专业排名前 30%以内（成绩排名如有小数，按照四舍五入的原则，

取整数）。

4.具备良好的心理素质和身体素质，适合临床专业对身体条件的

要求。

5.其他按照南华大学《关于 2023 年秋季学期期末本科生转专业

工作的通知》要求执行。

（三）考核办法

采取自愿报名与笔试相结合的方法开展学生遴选工作。学院组织

对自愿报名参加“创新班”的学生进行笔试，笔试主要考察学生对医

学专业的认知、医学专业学习相关的基础知识、医学相关人文知识（含

时事、校园文化、学生手册等）以及英语等方面的内容，满分 100 分。

最后，按高考录取成绩（折算成百分制，占 50%）+笔试成绩（成绩

精确到小数点后 4位，占 50%）计算总成绩，由高到低排序，择优确

定学生名单，若拟录取最后一名出现总分并列的情况，高考分数高者

优先。

三、选拔名额

每届创新班人数原则上不超过 30人。

四、选拔工作安排

学生向各学院教务办公室提交个人纸质申请材料，由各学院教务

办公室将学生申请表汇总，并将学生个人申请表及上述汇总表统一提

交衡阳医学院教务办公室。

考虑转专业后课程进度安排需要，拟定于开学后一周内开展此项

工作，具体时间另行通知。以正式通知下发为截止时间，若存在学校

教务系统无课程成绩者，该门课程成绩按零分计算。

南华大学衡阳医学院

2023年 12月

附表：申请转入临床医学专业、口腔医学专业高考分数控制线（2023 年）

序号 省市
申请转入临床医学专业

高考分数
备注

1 安徽 537

2 北京 543.5

3 福建 546.5

4 甘肃 468

5 广东 547.5

6 广西 516

7 海南 607

8 河北 525

9 河南 560.5

10 黑龙江 471.5

11 湖北 567

12 湖南 544.5

13 江西 564.5

14 内蒙古 484.5

15 宁夏 419.5

16 山东 548

17 山西 503

18 陕西 485.5

19 四川 551.5

20 云南 530.5

21 浙江 583

22 重庆 526.5

23 贵州 529.5 无招生计划

24 吉林 493 无招生计划

25 江苏 545 无招生计划

26 辽宁 519.5 无招生计划

27 青海 434.5 无招生计划

28 上海 456 无招生计划

29 天津 567 无招生计划

30 西藏 383 无招生计划

31 新疆 431.5 无招生计划

说明：

1.有临床医学招生计划的省份，转入临床医学的高考分数要求为：不低于临床医学专业投档

线与同批次学校投档线的平均分；

2.无临床医学招生计划的省份，转入临床医学的高考分数要求为：不低于学校最高批次投档

线与同批次录取最高分的平均分。